MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL 01/2026

RESULTADO DA TERCEIRA ETAPA SELETIVA PARA O DOUTORADO

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Química da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, torna PÚBLICO O RESULTADO DA
TERCEIRA ETAPA SELETIVA PARA O DOUTORADO, REFERENTE AO EDITAL PPGQ-01/2026.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME DO CANDIDATO(A) 3ª ETAPA

Maria Paula Oliveira Santos 10,0
Giovanna Paula Araújo 6,8

Shakell Abaas 10,0
Éverton Wilker de Abreu Almeida 8,3
Lavínia Mota Cristianismo Silva 2,1

MODALIDADE: VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS (PARDAS
E PRETAS)
NOME DO CANDIDATO(A) 2ª ETAPA

Michele Conceição Miranda 1,7
Núbia Aparecida de Aguilar 10,0

MODALIDADE: VAGAS SUPLEMENTARES
(INDÍGENAS E PORTADORES DE DEFICIÊNCIA)

NOME DO CANDIDATO(A) 2ª ETAPA 3ª ETAPA TOTAL
Não houve candidato(a)

Diamantina, 25 de novembro de 2025.

Professor Everton Luiz de Paula

Professora Fernanda Guerra Lima Medeiros Borsagli

Professor Douglas Santos Monteiro.

Comissão julgadora do processo seletivo regido pelo edital 01/2026

Documento 15 RESULTADO DOUTORADO - CURRÍCULO (1924077)         SEI 23086.135114/2025-39 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Guerra Lima Medeiros Borsagli , Docente, em
25/11/2025, às 09:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Douglas Santos Monteiro, Docente, em 25/11/2025, às
10:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Everton Luiz de Paula , Docente, em 25/11/2025, às 10:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1924077 e o
código CRC C309456F.

Referência: Processo nº 23086.135114/2025-39 SEI nº 1924077

Documento 15 RESULTADO DOUTORADO - CURRÍCULO (1924077)         SEI 23086.135114/2025-39 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento 15 RESULTADO DOUTORADO - CURRÍCULO (1924077)